
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.232  49Segunda-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 056/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1 - O servidor JEFFERSON DE SOUZA FARIAS, Identidade Funcional n° 
5938294, Ocupante do cargo Assessor Administrativo para fiscalizar du-
rante a vigência do contrato nº 008/2022, celebrado entre NGTM e A C DE 
SOUZA REFRIGERAÇÃO-ME. referente a prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva com substituição de peças de aparelhos de 
ar condicionado.
2 – O servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, Identidade Funcio-
nal n°5832365, Assessor Administrativo para responder pela fiscalização, 
durante ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 20 de dezembro de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 891048

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 33
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto, LOCAÇÃO 
para fins não residenciais, de Galpão com 336m², MEDINDO largura/com-
primento 12mx28m , localizado Tv Dr. Eneas Pinheiro, 2726 CEP 66095-
105 entre AV. Joao Paulo II e AV. Perimetral, conforme especificação e 
proposta contidas no Processo Administrativo Eletrônico Nº 2022/183187.
DATA DE ASSINATURA: 20/12/2022.
VALOR MENSAL: R$ 13.000,00 (TREZE MIL REAIS)
VIGÊNCIA: 20/12/2022 a 19/12/2023.
ORÇAMENTO:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTOS DE 
DESPESA AÇÃO FONTES PL. INTERNO

480101.19.122.1297.8338 339039 232856 0324008794/ 
0124008794 4120008338C.

CONTRATADO: AUTO 4X4 SERVIÇO E COMÉRCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS 
LTDA EPP, (CNPJ: 12.965.774/0001-36).
ENDEREÇO: Trav. Humaitá, 1749 Térreo, Pedreira – Tel: 91 3266-4486 –
Cep. 66085-148 - Belém–Pa
ORDENADORA: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 890991

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 012/2022
Data: 21/12/2022
Valor Total: R$ 9.900,00 (Nove mil e novecentos reais).
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de assina-
tura de ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados pela 
Administração Pública.
Data da ratificação: 21/12/2022.
Recursos Orçamentários: Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338 
Elemento de despesa: 339040 Ação: 238413 Fontes: 0324008794 / 
0124008794 PI: 4120008338C
Contratado: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, (CNPJ. 
07.797.967/0001-95).
Endereço: Rua Izabel A. Redentora, 2.356, Edif. Loewen – Sala 117, Centro 
– CEP: 83.005-010 - São José dos Pinhais - PR.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 891010

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 008/2019 – SECTET/UFPA/FADESP
PROCESSO Nº: 2019/284591
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto as seguintes alterações:
Prorrogação de prazo de vigência do Convênio de Cooperação Técnica e Fi-
nanceira nº 008/2019 - SECTET/UFPA/FADESP, ficando o prazo de vigência 
final para 06/07/2023, atualizando os prazos para a conclusão das metas 
e atividades previstas no projeto.
Acréscimo de valor no recurso do Convênio de Cooperação Técnica e Fi-
nanceira nº 008/2019 - SECTET/UFPA/FADESP no valor de R$ 471.915,11 

(quatrocentos e setenta e um mil, novecentos e quinze reais e onze centa-
vos) alterando o valor original do convênio de R$ 525.240,83 (quinhentos 
e vinte e cinco mil, duzentos e quarenta reais e oitenta e três centavos) 
para R$ 155,94 (novecentos e noventa e seis mil, cento e cinquenta e cinco 
reais e noventa e quatro centavos)
Alteração do Item 06 – Plano de aplicação de recursos, no Plano de Trabalho.
DATA DE ASSINATURA DO QUINTO TERMO ADITIVO: 22/12/2022
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica- SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
CONVENENTE: Universidade Federal do Pará – UFPA (CNPJ nº: 
34.621.748/0001-23)
INTERVENIENTE: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – 
FADESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59).
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 891029

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
Nº 15/2022 - SECTET

Processo Eletrônico Nº 2022/457389
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a colaboração mútua dos 
partícipes visando à efetivação da descentralização de créditos orçamentá-
rios da SECTET para a Universidade do Estado do Pará - UEPA para execu-
ção do projeto “Realização da etapa de estudos complementares do Edital 
de Revalidação dos diplomas de medicina expedidos por instituições de 
ensino superior estrangeiras”.
Valor da descentralização de crédito orçamentário: R$ 4.999.893,46 (Qua-
tro milhões, novecentos e noventa e nove mil, oitocentos e noventa e três 
reais e quarenta e seis centavos).
Classificação orçamentária:

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Ação Fonte Plano Interno

48101.19.364.1506.8866 339014 / 339036 281733  0124008794  1010008866C
48101.19.364.1506.8866 449052 281733 0124008794  1010008866X

Assinatura: 22/12/2022
Vigência: 22/12/2022 a 22/12/2023
Unidade Descentralizadora: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnolo-
gia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 
08.978.226/0001-73)
Assinatura pela Unidade Descentralizadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, 
Secretária de Estado.
Unidade Descentralizada: Universidade do Estado do Pará - UEPA (CNPJ nº 
34.860.833/0001-44)
Assinatura pela Unidade Descentralizada: Clay Anderson Nunes Chagas, Reitor.
 

Protocolo: 890977
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCESSÃO DE BOLSA 

DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
PRORROGAÇÃO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 002/2022 - SECTET - 
Edital de credenciamento de profissionais especializados para prestação 
de serviços de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades 
administrativas para atendimento às demandas do programa Pará Profis-
sional, sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73).

FUNÇÃO: INSTRUTOR(A)
  NOME DO BOLSISTA PERÍODO DE PRORROGAÇÃO 

Andreza Jackson de Vasconcelos 23.12.22 A 22.06.2023
Antônia Samira Rabelo Borges 23.12.22 A 22.06.2023

Árina da Costa  Brito 23.12.22 A 22.06.2023
Athiria Martines Corrêa 23.12.22 A 22.06.2023

Claudio Daniel de Moraes Barbosa 23.12.22 A 22.06.2023
Claudio David Mendes Gibson 23.12.22 A 22.06.2023

Cristiane Queiroz Moreira 23.12.22 A 22.06.2023
Edinaldo de Oliveira Costa 23.12.22 A 22.06.2023
Edinea Bezerra Pessanha 23.12.22 A 22.06.2023

Eliane Flexa Leite 23.12.22 A 22.06.2023
Elton Nonato Lopes dos Santos 23.12.22 A 22.06.2023
Fabio Augusto da Silva Costa 23.12.22 A 22.06.2023

Giselle Arouck Lourenço Tavares 23.12.22 A 22.06.2023
Haroldo Piteira Gonçalves 23.12.22 A 22.06.2023

Jacqueline Cristina T. do Rosário 23.12.22 A 22.06.2023
Jorge Nunes de Souza 23.12.22 A 22.06.2023

Kenny Fabricio Nogueira de Sousa 23.12.22 A 22.06.2023
Larissa Andreza Costa Peniche 23.12.22 A 22.06.2023

Luciana Rodrigues dos Santos Maia 23.12.22 A 22.06.2023
Márcio Kennedy Araújo Ferreira 23.12.22 A 22.06.2023

Mayk Wellison Costa Barreto 23.12.22 A 22.06.2023
Naira Ellen Rodrigues Correa 23.12.22 A 22.06.2023

Orlando Homci Haber III 23.12.22 A 22.06.2023


